खण्ड—ब

(Section-B)

- 9. उत्पादन प्रबन्ध का क्या अर्थ है ? What is the meaning of production management ?
- 10. संयंत्र अभिन्यास का अर्थ एवं परिभाषा लिखिए। Write the meaning and definition of plant layout.
- 11. रेखा अभिन्यास के लाभ लिखिए। Write the benefits of Line Layout.
- 12. सामग्री चक्र का क्या अर्थ है ? What is the meaning of material cycle ?
- 13. सामग्री हस्थन क्या है ? What is Material Handling ?
- 14. क्रयण के उद्देश्य लिखिए। Write the objectives of purchase.

खण्ड-स

(Section—C)

- 15. उत्पादन प्रबन्ध के कौन-2 से कार्य हैं ? What is the functions of production management ?
- संयंत्र अभिन्यास के सिद्धान्तों को समझाइए।
 Explain the principles of Plant Layout.
- 17. सामग्री के वर्गीकरण की व्याख्या कीजिए।

 Describe the classification of material.
- 18. पैकेजिंग के कार्य क्या हैं ? What is the fucntion of packaging ?

J-3472

P. G. Diploma Marketing Management Term End Examination, June-July, 2018

Paper Second

PRODUCTION AND MATERIAL MANAGEMENT

Time: Three Hours]

[Maximum Marks : 70

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

- खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।
- खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।
- खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
 किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
 लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर
 लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।
- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

(A-4) P. T. O.

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी

600-750 शब्दों या 04-05 पेज में दीजिये।

एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए

17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग

[3]

J-3472

खण्ड-अ

(Section-A)

2. किसको संयंत्र का चयन करते समय ध्यान में रखा जाता है ? What is considered while selecting a plant ?

3. सामग्री के चिन्हीकरण में कॉपर वायर का क्या चिन्ह है ?
What is the code of copper wire in material codification?

4. चिन्हीकरण की कोडक प्रणाली का विकास किस देश ने किया ?
Which country developed the Kodek method of

सामग्री हस्थन के औजार का नाम बताइए।
 Name of material handling tool.

codification?

6. पैकेजिंग में ग्राहकों के दृष्टिकोण से जो श्रेष्ठ पैकेज की विशेषता को बताता है।

According to customer in packaging which one describes the characteristics of best packaging.

7. भारत किस वस्तु का निर्यात नहीं करता है ? Which commodity is not exported by India ?

8. BHEL से तात्पर्य ।
BHEL stands for

Instructions for Candidate :

Section—A: Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section-B: Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

Section—C: Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

Section-D: Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

Section-E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

(A-4)

J-3472

खण्ड—द

(Section-D)

- उत्पादन प्रणालियों के प्रकार समझाइए।
 Describe the types of production system.
- 20. संयंत्र स्थान निर्धारण के सिद्धान्त लिखिए। Write the principles of determining plant location.
- 21. सामग्री बजट के उद्देश्य क्या हैं ? What are the objectives of Material Budget ?
- 22. भण्डारण के कार्य क्या हैं ? व्याख्या कीजिए। What is the function of Store keeping? Describe.

खण्ड—इ

(Section-E)

- 23. प्रमापीकरण से आप क्या समझते हैं ? इसके उद्देश्य एवं महत्व को समझाइए।
 - What do you understand by Standardisation? Explain its objectives and importance.
- 24. पैकेजिंग के वर्गीकरण को समझाइए। एक उत्तम पैकेजिंग की विशेषताएँ लिखिए।

Explain the classification of Packaging. Write the features of a good packaging.

J-3472

50

http://www.pssouonline.com

http://www.pssouonline.com